
Автономлы коммерцияһыҙ һөнәри 

белем биреү ойошмаһы 

«Бөрө кооператив техникумы» 

(АКҺБО «Бөрөкооперативтехникумы») 

452450, Бөрө, Киров урамы, 20 

тел. 2-24-38, факс 2-24-38 

Электрон почтаның адресы 

birsk.kt@mail.ru 

 

 

Автономная некоммерческая 

профессиональная образовательная 

организация 

«Бирский      кооперативный техникум» 

(АНПОО «Бирсккооптехникум») 

452450, Бирск, ул. Кирова, 20 

тел. 2-24-38, факс 2-24-38 

e-mail.ru: birsk.kt@mail.ru 

                                                                         ПРИКАЗ 

 

                              30 августа 2023 года                                                                                     № 173 

Об организации работы по реализации целевой модели наставничества обучающихся в  

АНПОО «Бирсккооптехникум» в 2023-2024 учебном году 

 

На основании Распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации от 25 

декабря 2019 года №Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 

обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего 

профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом 

между обучающимися», с целью реализация результата «Не менее 70 % обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего 

профессионального образования, вовлечены в различные формы наставничества» регионального 

проекта «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального 

образования)» национального проекта «Образование», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить заместителя директора по ВР, Шарифуллину Р.Р. куратором - ответственным лицом за 

внедрение и реализацию целевой модели наставничества в АНПОО «Бирсккооптехникум», вменив 

в ее деятельность следующие обязанности: 

- ведение базы наставников и наставляемых; 

- организация обучения наставников, в том числе с привлечением экспертов; 

- контроль проведения программ наставничества; 

- организация оценки вовлеченности обучающихся в различные формы наставничества и 

мониторинг внедрения целевой модели в образовательной организации; 

2. Назначить главного бухгалтера, Зинову Е.М. ответственным за материально-техническое 

обеспечение программы наставничества в ПОО, вменив в ее деятельность следующие обязанности: 

- материально-техническое обеспечение реализации программ наставничества. 

3. Утвердить дорожную карту внедрения и реализации целевой модели наставничества в АНПОО 

«Бирсккооптехникум» на 2023- 2024 гг. (приложение 1); 

- Формы наставничества АНПОО «Бирсккооптехникум» на 2023- 2024 гг.: 

- студент - студент; 

- ученик - студент; 

- педагог - педагог; 

mailto:birsk.kt@mail.ru
mailto:birsk.kt@mail.ru


 

- работодатель - студент; 

- педагог - студент. 

- Состав рабочей группы по внедрению и реализации целевой модели наставничества в техникуме: 

Ф.И.О. Должность Обязанности 

 

Лутфулина А.А Заместитель директора по 

УМР 

сопровождение, мониторинг, оценку и 

контроль выполнения программ 

наставничества по направлению 

«развитие лидерских команд в 

регионе» 

Хисамова З.Ш. Заместитель директора по 

УПР 

сопровождение, мониторинг, оценку и 

контроль выполнения программ 

наставничества по направлению 

«наставничество на производстве», 

«наставничество в бизнесе и 

предпринимательстве» 

 

Карамова А.А. Социальный педагог сопровождение, мониторинг, оценка и 

контроль выполнения программ 

наставничества по направлению 

«социальное наставничество», 

«адаптационные программы для 

первокурсников» 

 

Рамазанова А.Ф. Менеджер по работе с 

клиентами  

 

сопровождение, мониторинг, оценку и 

контроль выполнения программ 

наставничества по направлению 

«наставничество в ранней 

профориентации» 

4. Заместителю директора по ВР, Шарифуллиной Р.Р. обеспечить реализацию системы 

наставничества в 2023-2024 учебном году с долей вовлечения обучающихся не менее 50%. 

5. Включить показатели эффективности внедрения целевой модели наставничества в перечень 

показателей деятельности техникума. 

6. Провести мониторинг эффективности программ наставничества в период с 13 мая 2024 по 27 мая 

2024 года. 

8. Контроль исполнения приказа возложить на Шарифуллину Р.Р. 

 

 

Директор АНПОО «Бирсккооптехникум» _________________ Р.Г. Ахунова 

 

 

С приказом ознакомлена: _________________ Р.Р.Шарифуллина 

 


		2023-09-26T10:07:33+0500
	АНПОО "БИРСККООПТЕХНИКУМ"
	мною рассмотрен этот документ




